e che sia licito al Comune di Vinegia e di Firenze possano tenere per fare la detta guerra due cittadini e  
sue bandiere, come a' detti Comuni piacerà; e abbia il capitano de la guerra pieno arbitrio; e che per  
tempo di tre mesi, anzi la fine de la detta lega, si convengano insieme ambasciadori de' detti Comuni a 
prolungare o non prolungare la lega predetta; 

e che il Comune di Firenze faccia viva guerra a la città di Lucca; e s'ella s'avesse, facciano guerra a 
Parma; 

e che i detti Comuni, o alcuno di quelli, non faranno pace, triegua, o terranno alcuno trattato con 
quelli de la Scala, se non fosse di coscienza e di volontà di ciascuno di detti Comuni. »

La pratique documentaire est toutefois différente de celle mise en œuvre pour la bulle Ne super  

his.  L'acte  original,  dont  une  copie  est  conservée  dans  les  recueils  de  l'Archivio  di  Stato  de 

Florence328 , est en effet très long, et l'insérer  in extenso  dans la chronique était tout bonnement 

inimaginable. Le chroniqueur en produit donc une version résumée, tout en s'efforçant cependant 

de conserver les formes de l'acte. De la première partie, l'intitulatio,  Villani évacue l'invocation 

mais  conserve  la  datation  sous  sa  forme  originale,  en  reportant  également  l'indiction 

contrairement à son usage ; il supprime en revanche la  publicatio, contenant les circonstances et 

l'objectif  du pacte, ainsi que la liste des représentants et des signataires, rédigés dans l'acte selon 

les formules consacrées329, tandis que le protocole final est également ignoré. Le contenu de l'acte 

est  en  revanche  reporté  de  façon  relativement  fidèle,  dans  une  version  abrégée  mais  en 

conservant  toujours  les  formes de  l'acte.  Chacun des  neufs  items  du texte  original  est  ainsi  

328 A.S.F., Capitoli, XXV, f°51v.-53r.
329 Cf. Nuova cronica, XII 50 : « MCCCXXXVI, indizione IIII, a dì XXI di giugno, la lega tra 'l Comune di Vinegia e  

di Firenze fu fatta a Vinegia per li sindachi de' detti Comuni con questi patti.  », à comparer avec A.S.F., Capitoli, 
XXV, f°51v :  In Christi nomine amen. Anno ab eius incarnationem M°CCC°XXXVI°, indictione IIIIa, die XXI° mensis  
junii. Cum ad pacificum communem et tranquillum statum suum debeat sollicite unusquisque intendere ad suam conservationem cum  
quoscumque impugnantes aut turbare volentes totis iuribus vigilare id circo convenientibus, simul sapienti et discreto viro Nicholino de  
Fraganesco,  ducis Venetiarum scriba sindico et procuratore incliti domini Francisci Dandulo et communis Venetie, ut de ipsius  
syndicatu et procuratione constat publico instrumento scripto manu Jacobi quondam Johannis imperiali auctoritatem notarii et ducis  
Venetie scribe, anno et indictione permissis die XXI mensis junii, nomine predicti domini ducis et communis Venetie, ex una parte  ;  
et sapientibus et discretis viris Francisco Borghini et Salvestro Alamanni, civibus florentinis sindicis et procuratoribus dominorum  
priorum artium et vexilliferi iustitie et sex bonorum virorum civitatis Florentie, ut de ipsorum syndicatu et procuratione constat  
instrumento publico scripto manu Francisci ser Johannis Bonamici de Florentia notarii, anno et indictione permissis die XXVI  
mensis aprilis, nomine predictorum dominorum priorum et vexilliferi iustitie et sex bonorum virorum communis Florentie, ex parte  
altera. Et ad confirmationem et firmitatem eorum status pacifici  et  tranquilli  et  communis,  dictarum civitatum et communium  
Venetie et Florentie intendentibus et procurare curantibus auctore dicto, et ad honorem beate Virginis Marie et beatorum Marci  
evangeliste  et  Johannis  baptiste  et  totius  curie  celestis,  et  ad  amplificationem,  conservationem  et  statum  ipsorum  civitatum  et  
communium, interveniente tractatu nobilium virorum Justiniani Justiniani, Marini Mauroceni et Jacobi Gradanico, civium Venetie  
ad hec per commune Venetie deputatorum et sindicorum Florentinorum predictorum, ligam, sotietatm et unionem simul nominibus  
quibus super firmaverint pactis modis promissionibus ordine et condictionibus infrascriptis.
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mentionné dans une version plus ou moins résumée. Le premier, qui fixe la durée de l'alliance, est